



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-5749  
Den 04. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1202 (MOF alm. del) stillet 6. april 2021 efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF).

### Spørgsmål nr. 1202

” Vil ministeren kommentere artiklen ”Mere kvælstof til plaget sø” fra sn.dk den 27. marts 2021, hvoraf det fremgår, at Hillerød Kommune vil tillade øget udledning af kvælstof til Arresø, selvom det ikke er tilladt at øge udledningen af næringsstoffer? Og vil ministeren oplyse, hvad regeringen har gjort for at forhindre udledninger?”

### Svar

Hillerød kommune har d. 24. marts 2021 meddelt en ny tilladelse til udledning af rensset spildevand fra Hillerød Centralrenseanlæg Syd til Pøle Å. Så vidt jeg er orienteret har Danmarks Naturfredningsforening påklaget tilladelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Jeg skal afholde mig fra at gå ind på spørgsmålet om den konkrete meddelte tilladelse og alene udtale mig generelt om området.

Efter kommunalreformen i 2007, hvor de tidligere amter blev nedlagt, blev kommunerne den kompetente myndighed for at meddele udledningstilladelser for renseanlæg. Staten varetager de overordnede hensyn til beskyttelse af vandmiljøet, herunder ved at der udarbejdes vandområdeplaner med mål for tilstand af vandforekomsterne og dertil knyttede indsatsprogrammer, der skal medvirke til at opnå målene for vandområderne. Desuden fører Miljøstyrelsen tilsyn med udledninger fra renseanlæg.

Kommunerne skal i forbindelse med meddelelse af nye udledningstilladelser varetage hensyn til de miljømæssige forhold i de vandområder, der udledes til, herunder skal bestemmelserne i vandområdeplanerne og i vandrammedirektivet respekteres.

Med hensyn til nye udledninger fremgår det af Miljøministeriets bekendtgørelse om indsatsprogrammer<sup>1</sup> § 8, at statslige myndigheder, regionsrådet og kommunalbestyrelsen ved administration af lovgivningen i øvrigt skal forebygge forringelse af tilstanden for overfladevandområder og grundvandsforekomster og sikre, at opfyldelse af de miljømål, der er fastlagt i bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster, ikke forhindres.

Regeringen arbejder for at opfylde forpligtelserne i vandrammedirektivet. Arresø er i dårlig økologisk tilstand, og målet er, at der skal opnås god økologisk tilstand. I de gældende vandområdeplaner er der

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 449 af 11/04/2019 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter  
<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/449>

stillet krav til reduktioner af udledninger af overløb i oplandet til Arresø for at nedbringe belastningen på søen.

Regeringen har arbejdet på at skaffe mere valide data på overløbsområdet, så der er bedre grundlag for at iværksætte en indsats. Konkret er der igangsat følgende projekter:

- Opdateret PULS-databasen hvor kommunerne og forsyningsselskaber indberetter overløb
- Gennemført en undersøgelse for at nedbringe usikkerheden på data om overløb gennem bedre modeller og målinger
- Opdateret datateknisk anvisning for regnbetingede udløb med nye vidensniveauer, så det kan angives, hvor stor usikkerhed der er på opgørelsen af overløbsmængderne
- Ændret spildevandsbekendtgørelsen så kommunerne er endnu stærkere forpligtet til at indberette data end tidligere
- Forbedret datagrundlag for næste generations vandplaner ved at lave ekstra faunaklassevurderinger og besigtigelser ved overløb

Miljøministeriet er i gang med at forberede de kommende vandområdeplaner for 2021-2027. I den forbindelse skal der fastlægges indsatser med henblik på at kunne opnå god tilstand i både vandløb, søer, kystvande og grundvand.

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have